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گام دوم انقلاب بدون بانوان محقق 
نمی شود

نهضت پیشرفت بانوان

گفت و گوی صمیمی با «مریم اردبیلی» مشاور  امور بانوان شهردار تهران  و کارشناس مسائل خانواده

يک الگوی واحد برای زنان نداريم و نمی خواهيم داشته 
باشيم، بلکه می خواهيم رنگين کمانی از ترکيب نقش ها 
از زنان بينيم تا هر دختر جوان بتواند خودش را در يکی 
از اين رنگ ها پيدا کند. دوســت نداريــم ارزش گذاری 
کنيم که حتماً اين تعــداد فرزند و اين مقدار تحصيلات 
تأثيرگذاری اجتماعی را داشته باشــد، بلکه بايد اجازه 
دهيم زنان متناســب با محيط پيرامونی، اســتعداد و 
امکانات خود مدل های خودشان را ايجاد کنند. زنی که 
تنها شبيه ديگران زندگی کند، نه تنها زندگی اش صدمه 
می بيند، بلکه حياتش دچار مشــکل می شــود. آن زن 
ديگر زنده نيســت؛ چون زن به خلاقيت زنده است. زن 
مظهر خلاقيت خداست. بايد محيط پيرامون، همسران و 
مردان به زنان و دختران اعتماد کنند تا اين مدل ها خلق 
شود؛ مثلاً مادری که چون مادر است، نقش معلمی اش را 
بهتر انجام می دهد يا زنی که کار خيريه را انجام می دهد و 
با ذوق و شوق بسياری به زندگی اش برمی گردد و آن برق 

تعدد  نقش ها
تصور بســياری از دختران و بانوان جوان اين است که با 
ازدواج و فرزندآوری از تحصيل و اشــتغال بازمی مانند و 
درنهايت مجبور به انتخاب يکی از اين نقش ها هستند. به 
گفته دکتر «مريم اردبيلی» تکثر نقش ها برای مردان هم 
وجود دارد، اما برای آنان اين قدر عميق نمی شود؛ برای 
مثال آن قدر که زن به لحاظ فيزيکی، وقت گذاری، تولد 
و بزرگ کردن بچه درگير تجربه مادری می شود، مردان 
درگير نمی شوند و می توانند وظيفه شان را تفکيک کنند. 
تعدد نقش ها امکان بی بديل مادری، همسری، خواهری 
و دختری را برای زنــان فراهم می کند. دکتر اردبيلی در 
ادامه می گويد: «ما می توانيم به تعدد نقش های زنانه نگاه 
متفاوتی داشته باشيم، يکی نگاه منفی و سلبی است که 
تعدد نقش ها را تهديدی برای زنان بدانيم که برای آن ۲ 
راه حل داريم، اول اينکه نگاه خيلی ســنتی و متحجرانه 
که عقيده دارد زنان برای اينکه بتوانند نقششــان را در 
خانه و خانواده به خوبی ايفا کنند، بايد عاری از نقش های 
اجتماعی، پيشرفت های تحصيلی و کنش های اجتماعی 
باشــند. يک نوع نگاه ديگر فرمولی اســت که از سوی 
فمينيســت ها و از جهان غرب مدرن ارائه می شود و در 
اين نگاه نقش های کم اهميت را حذف می کنند. در نگاه 
مدرن چون نقش مادری و همســری کم اهميت است، 
آن را حذف يا کم رنگ می کنيم تا زن بتواند به آن  شأن 
اجتماعی و اقتصادی خود برسد. اتفاقاً هر دو اين نگاه ها 

آسيب های زيادی به زنان  زده است».

 زن متوسط، راضی به حداقل ها
از ديدگاه مشــاور امور بانوان شهردار تهران، نگاه سومی 
هم وجود دارد که بيــان می کند ما به همه اين حيطه ها 
نياز داريــم و به حداقــل آن راضی هســتيم. اردبيلی 
می گويد: «برای مثال خانم تــلاش می کند تحصيلات 
عاليه داشــته باشــد و در عين حال ازدواج هم می کند، 
شــغلی هم دارد و يکی دو بچه هم می آورد. همه اين ها 
حداقل است؛ فرزند حداقلی، ازدواج ديرهنگام و تحصيل 
و اشتغال همگی سطحی نازل و متوسط از هر چيزی اين 

هم راضی کننده نبوده و نيست و زنان نمی توانستند به 
اوج شکوفايی شان برســند. در اين نگاه با مادران زيادی 
روبه رو هستيم که نه در محيط کاری و تحصيلی به جايی 
رسيدند و نه احساس می کنند مادر درجه يکی هستند؛ 

انگار در هر کاری، متوسط ظاهر می شوند».

زن مظهر خلاقیت خداست 
اگر به داســتان مدل «زنانه زندگی» که خدا خلق کرده 
و تعدد نقش هايی کــه زن ها می توانند ايفــا کنند، به 
چشــم يک فرصت نگاه کنيم که می تواند هم افزا باشد، 
داستان ما عوض می شــود. دکتر اردبيلی می افزايد: «با 
اين نگاه روايت ما از زيســت زنانه مصيبت بار دشوار، به 
يک فرصت هم افزا تبديل می شــود و آن موقع است که 
مادری تک تک ابعاد زندگــی اش را آگاهانه و با بصيرت 
خلق می کند. خانم هايی بودند که بــا بصيرت رفتند و 
اين مدل زنانه زندگی را خلــق کردند. تأکيد می کنم ما 

  فاطمه شــعبانی|  دکتر «مریم اردبیلی» پزشک و کارشــناس مســائل زنان و خانواده متولد ســال ۱۳۵۳، متأهل و مادر ۵ فرزند است. در دانشگاه 
علوم پزشــکی شــهید بهشــتی تهران درس خوانده و علاوه بر طبابت، دکترای رشــته آینده پژوهی نیز دارد و به زبان انگلیســی کاملاً مســلط اســت و با 
زبان عربی نیز آشــنایی دارد. دکتر «مریم اردبیلــی» نمونه موفق یک بانوی فعال اجتماعی اســت که تاکنون ســمت های دولتی و غیردولتی بســیاری 

داشته و نشان داده زنان می توانند هم در خانه و هم در اجتماع حضور موفقی داشته باشند.  با او که اکنون مشاور امور بانوان شهردار
 تهران است گفت وگو صمیمانه ای داشتیم که در ادامه می خوانید.
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در اجتماع حضور موفقی داشته باشند.  با او که اکنون مشاور امور بانوان شهردار دم دردر اج اجتجتمتماعماع حع حضحضضوضور مر مووفقوفقیقی دا داشاشتشتهته با باششندشند.د.  ب با ابا اواو کهکهاه اکاکنوکنونون من مشمشاشاوراور ار امومورور بار بانوانواوانن ششهشهردهردادارم مم
دادامامهمه میمیی خ خوخوانیانیدید.دامه می خوانید.


